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A SZEGEDI FELSŐOKTATÁS, 

INTÉZMÉNYEK LAPJA 

Az MSZMP XIII. kong-
resszusára fölkészüTőben 
február 23-án rendezték meg 
a szegedi és március 9-én 
a Csongrád megyei pár tér -
tekezletet. A helyi felsőok-
tatási intézmények oktatói 
és hallgatói közül többen 
tagjai lettek a megyei és 
városi szintű választott tes-
tületeknek. A városi kül-
döttértekezlet a pártbizott-
ság soraiba választotta dr . 
Cserháti István egyetemi 
tanárt , a SZOTE rektorát , 
dr. Fehér Istvánt, a Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskola 
tanszékvezető tanárát , dr . 
Kristó Gyula egyetemi ta-
nárt , a JATE rektorát , So-
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Nőnapi kitüntetések 
A Művelődési Miniszter a 

Nemzetközi Nőnap a lkalmá-
ból a JATE dolgozói közül 
dr. Fábián Zsuzsanna ad-
junktus t és dr. Lippay Lász-
Ióné főelőadót „Kiváló Mun-
káért", Bánfi Ferencné óvó-
nőt, dr. Dudás Brigitta ad-
junktusi , Furka Lajosné elő-
adót, Kovács Istvánné főelő-
adót, Makra Sándorné hiva-
talsegédet és Tarjányi Re-
zsőné dr. főelőadót „Minisz-
teri Dicséret" kitüntetésben 
részesítette. A kitüntetése-
ket március 8-án, dr. Kris-
tó Gyula, a JATE rektora 
adta á t az egyetem párt- és 
társadalmi szervei képvise-
lőinek jelenlétében. 

A Nemzetközi Nőnap Al-
kalmából a Szegedi Orvos-
tudományi Egyetem közpon-
ti ünnepségén dr. Minker 
Emil tanszékvezető egyetemi 
tanár, általános és oktatá-
si rektorhelyettes a követke-
ző kitüntetéseket adta á t : 

Kiváló Munkáért ki tünte-
tést kapott : Boér Albertné 
ápolónő (II. Belgyógyászati 
ki.), dr. Hódi Mihályné oszt. 
vez. ápolónő (I. Belgyógyá-
szati ki.). Katona Antalné 
varrónő (Gazdasági Igazga-
tóság), Kovács LászIóné ápo-
lónő (Gyermekgyógyászati 
kl.), dr. Lacziné dr. Szász 

Anna tanársegéd (Ideg-El-
megyógyászati kl.) és Szűcs 
Zoltánné oszt. vez. ápolónő 
(Idegsebészeti kl.) 

Miniszter Dicséretben ré-
szesült: Hevér Lászlóné mű-
tős asszisztens (Sebészeti 
kl.) Lajos Jánosné szakasz-
szisztens (Belgyógyászati In-
tenzív Osztály), Nagy János-
né oszt. vez. ápolónő (Ana-
esthesiológiai Int.), Szűcs 
Lászlóné s. laboráns (Mik-
robiológiai Int.), dr. Ugrin 
Béláné t i tkárnő (Központi 
Kutató Labor) és Vincze Jó-
zsefné főelőadó (Vértransz-
fúziós Állomás). ^ 

Hazafiság 
és internacionalizmus 

Nemcsak tar talmában, de 
a résztvevők által fo rmá já -
ban iV inlérhátfonálts ;volt 
az a tanácskozás, amelyet 
Az egyetemi hallgatók inter-
nacionalista nevelésének 
kérdései cimmel a Kos-
suth Lajos Tudományegye-
tem Tudományos Szocializ-
mus Tanszéke, a Debreceni 
Akadémiai Bizottság Politi-
katudományi Munkabizott-
ságával és a Kijevi Állami 
Sevcsenko Egyetem Tudo-
mányos Kommunizmus Tan-
székével karöltve rendezett. 
A tanácskozás anyaga a kö-
zelmúltban jelent meg ízlé-
ses kötetben az MM Mar-
xizmus—Leninizmus Okta-
tási Főosztályának ismételt 
támogatása, Farkas Dezső 
(KLTE)-tanszékvezető egye-
temi l-anár gondos szerkesz-
tői és Micheller Magdolna 
(JATE) docens szakavatott 
lektori munká ja nyomán. A 
kötet szerkesztői előszava, 
illetve Józsa György minisz-
tériumi főosztályvezető zár-
szava has*nos érdemi át te-
kintést nyúj t a konferen-
cia anyagáról. 

Jelentős volt ez a tanács-
kozás, mivel a kommunista 
neveié^ témájá t magába fog-
laló kutatási főirányhoz kap-
csolódva először valósult 
meg annak kísérlete, hogy 
összegyűjtsék és át tekint-
sék azokat a tapasztalato-
kat, pedagógiai problémá-
kat és feladatokat, amelye-
ket a fenti témakörrel kap-
csolatban szereztek; illetve 
amelyeknek ismerete, majd 
megoldásuk eredményesebbé 
teheti az e területen végzett 
munkát . A kísérlet a KLTE 
fenti tanszékének érdemi 
külkapcsolati tevékenysége 
nyomán egy nemzetközi ta-
nácskozás keretében való-
sult meg, 4 szocialista or-
szág — Csehszlovákia, Len-
gyelország, Német Demokra-
tikus Köztársaság és a Szov-
jetunió — felsőoktatási in-
tézményei 12 vezető szak-
emberének részvéteiével. Ez 

egyben pbjektiv eredője is 
vol t , annak, hogy a részt-
vevők a témakört több szem-
pontból közelítették meg, a 
szinte szokványos témát ú j -
szerű, ú j felvetésben tá r -
gyalták. 

Elsősorban eiméleti meg-
közelítés a lapján elemezték 
az internacionalizmus mai 
tartalmi problémáit E. Ol-
szewski, E. Palyga (Len-
gyelország), W. Lange (NDK), 
továbbá Bimbó Mihály, Kiss 
Sándor és Révész Ferenc 
(KLTE). Többen a „nemze-
ti" és „nemzetközi" dialek-
t iká jának újragondolása 
a lapján fogalmaztak meg ér-
dekes összefüggéseket. 

Számos külföldi szakem-
ber V. G. Antonyenko. K. V. 
Novickasz (Szovjetunió), M. 
Bochin (Csehszlovákia), G. 
Halbauer. H. Bahl (NDK), J 
Jachymek és ,W. Dziak 
(Lengyelország) nevelőmun-
ká ja tapasztalatainak gazdag 
tárházat nyitotta meg sza-
munkra. Míg ismét mások a 
marxizmus—leninizmus ok-
tatás egy-egy nagy területé-
nek, vagy témakörének fel-
dolgozásában rejlő lehelősé-
geket vázolták, így: H. Haack 
(NDK), Kónya István, 
Darai József és Szabó Irén 
(KLTE). 

Az olvasó figyelmei bizo-
nyára felkelti majd , hogy 
az internacionalista nevelés 
kapcsán több .szerző — y. 
G. Antonyenko, G. Halbauer, 
E. Palyga — a s z o f i s -
ta, illetve a proletár-szocia-
lista internacionalizmus fo-
galmát használja, annak el-
méleti indoklásával együtt. 

, „Különösen érdekesek és 
figyelemre méltóak azok a 
tapasztalatok, melyeket sa-
játos helyzetük vizsgálatá-
val a lengyel kutatók elénk 
tárnak." Felvetéseik, megál-
lapításaik — Jra olykor vi-
tára késztetök is — azt jel-
zik. hogy „kötelességünk 
mélyebben, alaposabban ele-
mezni a szocialista közössé-

gi tudatformálás e* rendki-
,vül fontos területéi." 

A témakör ko'mpléx át-
tekintésének igényét jelzik 
azok az előadások, melyek 
az egyetemi párt- és KISZ-
szervezetek tevékenységet 
és feladatait, illetve a/, ön-
és kollégiumi nevelés lehe-
•--Aueii veszik számba. Szer-
zőik. F. Beltfc, (Szov-
jetunió), Menyhárt Lajos, 
Szekeres Melinda és Nádud-
vari Imre (KLTE). A komp-
lex áttekintés meghatározó 
jellegű része, az az elemzés, 
főreferátum, melyet Onosi 
László kandidátus, az 
MSZMP Hajdú-Bihar me-
gyei Bizottságának t i tkára 
tartott, s amely a téma tár-
sadalmi szintű összefüggé-
seit, a pártnak az eszmei-
politikai nevelőmunkával 
kapcsolatos álláspontját , a 
társadalmi, politikai és gaz-
dasági feladatok megoldásá-
ból a területünkre háruló 
tennivalókat velte számba. 

Vele együtt számos szer-
ző .«fogalmazta meg, hogy 
a hallgatók tudatát nem-
csak a közvetlen nevelési té-
nyezők, hanem az, egész tár-
sadalmi hatásrendszer for-
málja, a nemzetközi, a gaz-
dasági, a politikai folyama-
tok csakúgy, mint a szo-
cialista építés eredményei, 
nehézségei és ellentmondá-
sai. ..De hogy ezeket a fo-
lyamatokat, a marxista—le-
ninista elmélet és módszer 
a lapján hogyan értik meg a 
hallgatók, abban a marxiz-
mus oktatásának alapvető 
szerepe van, alapvető szere-
pének kell lennie." 

(Az egyetemi hallgatók in-
ternacionalista nevelésének 
kérdései. Nemzetközi tudo-
mányos konferencia, 1983. 
november 10—11. Szerk. 
Farkas Dezső, közrem. Kiss 
Sándorné és Mojzesné Szé-
kely Katalin. Debrecen, 1984. 
KLTE. 269. p.) 

KORMÁNYOS ANDRÁS 

mogyi Andrea orvostanhall-
gatót és dr . Tóthné Hodur 
Cecíliát, az Élelmiszeripari 
Főiskola tanársegédét. Dr. 
Cserháti István a végrehajtó 
bizottság tagja lett. 

A megyei pártértekezlet 
választása a lapján az 
MSZMP Csongrád megyei 
Bizottsága tagja lett dr. An-
talffy György, a JATE tan-
székvezető egyetemi tanára 
és Hézső Ferenc művészta-
nár. a JGYTF főigazgató-
helyettese. A következő moz-
galmi időszakban dr. Antal-
ffy György a megyei pár t -
végrehajtóbizottság tagja-
ként tevékenykedik. 
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megyei küldötte között sze-
repel dr . Antalffy György, 
dr. Anderle Adám. a JATE 
pártbizottságának ti tkára, dr . 
Cserháti István és Nagy Ani-
kó, a SZOTE hallgatója. 

A megyei pártértekezle-
ten 27-en kaptak szót. 
Ehelyütt dr. Kristó Gyula 
hozzászólását közöljük. 

A József Attila Tudomány-
egyetem rektora elöljáróban 
a megyei pártbizottság be-
számolóját értékelte, majd a 
tudományegyetem tapaszta-
latairól a következőket mon-
dotta: 

„A JATE a megye legnagyobb felsőokta-
tási intézménye, mintegy 3300 hallgatót, 
1500 tanulói és ugyancsak mintegy más-
fél ezer oktatót, kutatói, dolgozót foglal-
koztat. Az egyetemi pártértekezlet — na-
gyon őszinte, mélyen elemző beszámoló 
alapján — tekintette ál az elmúlt öl év 
munkájá t , vette számba az eredményeket, 
kendőzetlenül szólt a hibákról, eredmény-
telenségekről. öndicséret nélkül állapítható 
meg, hogy az elmúlt fél évtized dinamikus, 
sok változással járó, nagy energiákat meg-
követelő és helyenként meg is mozgató idő-
szak volt nemcsak egyetemünk, hanem ál-
talában a magyar felsőoktatási életben. 
Értünk el eredményeket az egyetemi de-
mokratizmus terén, minden színtéren biz-
tosítóit a hallgatók, az oktatói választott 
képviselők részvétele és tevékeny közremű-
ködése a döntések előkészítésében, legtöbb-
ször magukban a döntésekben is. ü j és 
hatékony együttműködés alakult ki a szak-
szervezet egyetemi szervezetével, különös 
tekintettel a 80-as évek e le jén 'megnöveke-
dett szakszervezeti jogosultságokra. Ebben 
a demokratizálási folyamatban — amely-
nek, minden sikere és lúts/.atsikere ellené-
re is, még mindig az elején, tanulóidejében 
vagyunk — elvi irányító szerepel töltölt be 
pártszervezetünk. Léptünk előre az intéz-
ményhálózat korszerűsítése terén, egyete-
münkön egységes tanszékcsoporti rendszer 
alakull ki, jó lehetőséget teremtve a m a j -
dani további integráció számára. Számos 
területen új , korszerű tantervek léplek élet-
be, de minden egységnél folyamatosnak 
mondható a tantervkorszerűsílés. Jelentős 
tudományos eredmények születtek a JATE 
falai között, számos tudományágban meg-
tartotta országos és nemzetközi érielem-
ben vett kiemelkedő pozícióit, néhányban 
pedig sikerült közelebb kerülni a hazai, il-
letve a nemzetközi élvonalhoz. Bővültek az 
egyelem nemzetközi kapcsolatai, ú j külföl-
di egyetemekkel kötöttünk együttműködési 
megállapodásokat. Nagy gondot fordítottunk 
arra, hogy az egyetem lehetőségeiből és 
kötelezettségeiből adódóan fészl váilaljtink 
a tudatformálás, szocialista multunk és je-
lenünk feltárása nagy munkájából . Kiemel-
kedőek e téren a munkásmozgalom-törté-
neti, általában a helytörténeti, politológiai, 
közgazdaságtudományi, jogelméleti, mun-
kajogi, szociológiai, valamint a kortárs és 
közel kortárs-irodalmat széles spektrum-
ban vizs/áló — magyar és külföldi — iro-
dalomtörténeti kutatások. 

Mindezek után a meglepetés erejével 
hathat, hogy az egyetemi pártérlekezlelen 
mégis elsősorban a negatívumok, a hiá-
nyosságok. a bennünket ért és súj tó e lma-
radások dominállak, sajátságosan pesszi-
mista hangvételt kölcsönözve az egyetemi 
kommunisták legmagasabb szintű tanács-
kozásának. Durva vulgarizálás lenne, ha 
mindezeket egyetlen tényezőre, gazdasági-
pénzügyi kérdésekre vezetnénk vissza, a r ra 
mondjuk, hogy a felsőoktatás dolgozóinak 
nagyon is esedékes központi bérfejlesztése 
nem csupán 1984-ben maradt el, hanem 
1985-ben sem kecsegtet eredménnyel. No-
ha tagadhatatlan, hogy ez önmagában sem 
tölti el megelégedettséggel az egyetem ok-
tatóit, kutatóit, dolgozóit, de számos pon-
ton rossz közérzetüknek mélyebben fek-
vő é s messzebbre nyúló okai vannak. Min-
denekelőtt alaptevékenységünk, az oktató-
nevelő munka végzése és főleg hatékonysá-

ga terén vannak hiányérzeteink. A 80-as 
évek fiatalsága — nem függetlenül a világ-
ban és az országban bekövetkezett változá-
soktól — más, mint a megelőző korosztá-
lyok voltak. Noha túlnyomó többsége ugyan 
in takt maradt ellenzéki befolyásoktól, de 
csökkent a közösségéri lenniakarás, nőtt 
az individualizálódás. Megmutatkozik ez 
nem csupán az ifjúsági szervezetben való 
megbízások vállalásának elhárításában, ha-
nem a KISZ-lől való távolságtartásban, sőt 
az iljúsúg körében folyó pártépitési mun-
ka megtorpanásában is. Ez a nemzedék 
minden korábbi generációnál nehezebbnek 
lá t ja pályakezdését, önálló eg/.isztencia-le-
remtését. Nem találtuk meg nevelőmun-
kánkban az ú j helyzetnek megfelelő e l já-
rásokat, ráadásul az egyetemi hallgatók 
közérzetéi nagyban befolyásoló, őket az 
egyetemen körülvevő miliőben sem követ-
kezett be hosszú évek óta érdemi változás. 
Olyan kollégiumokban laknak, olyan men-
zádon étkeznek, amelyek az élelveszélyes-
ség határán állnak. Igaz, talán 1986-ban 
elkezdődhet a Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskolával közösen egy 500 férőhelyes kol-
légium beruházása, de ez a kérdést tökéle-
tesen nem oldja meg, legfeljebb csak né-
miképp enyhít a leginkább szorongató gon-
dokon, s a jelen helyzetben ez sem tűnik 
kevésnek. Egy új , szintén a főiskolával kö-
zösen tervezett menza pedig legfeljebb csak 
az 1990-es évek közepére készülhet el, a 
jelenleginél lényegesen jobb gazdasági hely-
zet esetén, önkr i t ikusan el kell ismernünk, 
csökkent az oktató-nevelő munka megbe-
csültsége az egyetemen. Erőteljesen érezteti 
hatását a tanári pálya presztízsének foko-
zatos hanyatlása, hovatovább tartóssá váló 
mélypontja. Végzett hallgatóink mintegy 
fele tanárszakos. Nem mindegy, hogy mi-
lyen közérzettel hagyják el az egyetemet, 
s látnak hozzá ú j generációk szocialista 
szellemű neveléséhez, magas szintű oktatá-
sához, nem mindegy, hogy az egyetemen 
tárgyi-személyi okok folytán megkaphat-
ják-e azl a képzést, amely nem csupán 
szakemberré, hanem értelmiségivé, közéleti 
életet vállaló és élő szakemberré hivatott 
formálni őkel. Nem mindegy, hogy a vég-
zett tanárszakos hallgatók egyáltalán ta -
nárok kívánnak-e lenni, avagy jövedelme-
zőbb foglalkozások után néznek, tovább 
növelve a Magyarországon amúgy is nem 
jelentéktelen pedagógushiányt. 

Jóleső érzés arról számol adni, hogy a 
párt lá t ja e problémákat. A felsőoktatás-
ról szóló 1981. február 3-i Politikai Bizott-
sági határozal helyesen jelölte ki a teen-
dőket, kár . hogy a végrehaj tás üteme szer-
felett lassú. A mi egyetemi pártbizottsá-
gunk, amelynek tagjaként is szólhatok, és 
állami vezetésünk szintén lá t ja feladatait . 
Az új , megváltozott helyzetben, amikor a 
József Attila Tudományegyetem pártbizott-
sága városi jogú pártbizottság lett, még 
nőttek is a velünk szembeni elvárások. A 
városhoz fűződő eddigi jó kapcsolataink 
fenntar tásával , a megyei párt és állami 
szervek hathatós segítségével, no meg ter-
mészetesen mindenekelőtt sa já t munkánk-
kal igyekszünk úrrá lenni gondjainkon. 

A pártértekezletnek további eredményes 
tanácskozási kívánok." 

Szegeden 
a 30-as évektől 
napjainkig — 
Beszélgetés 
dr . Szőkefalvi-Nagy 
Bélával 

(3. old.) 

Vendégünk volt 
rovatunk „meghívot t ja" 
dr. Ilia Mihály 

(4. old.) 

Kosztolányi költészetére 
és Bach zenéjére 
emlékezünk 

(5. old.) 

60 éves 
az Egyetemi Énekkar 

(összeállításunk 
a 6. oldalon.) 

Török, a gólvadász — 
Csak pech, vagy mögötte 
más is? 

(7. old.) , 

Cseh Tamás-est — 
képekben elbeszélve 

(8. old.) 


